

**Determinazione del Dirigente del Servizio
Edilizia Scolastica I**

N. 37 -12197/2018

**OGGETTO: IIS PREVER, SEDE COORDINATA, OSASCO – AMPLIAMENTO.
APPROVAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER
COLLAUDO STATICO ALL'ING. DARIO UGHETTO (PROGETTO LL.PP. N.
26613/2016, CUP J11E16000230003, CIG Z9F2373628)
(U.S. EURO 1.429,57=)**

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica I

Premesso che con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 528-34320/2016 del 21/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dell'ampliamento della sede coordinata di Osasco dell'I.I.S. "A. Prever", corrente in Viale Europa 28, per un importo complessivo di Euro 141.115,20;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 139.520,00 (*importo – 20% incentivo*) è stata prenotata nel rispetto del D. Lgs. 118/2011, nel seguente modo:

- Euro 132.000,00 per lavori principali sulla Missione/Programma 04/02 – Titolo 2 – cap. 17816/2017, anno 2017 in corrispondenza degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016, Macroaggregato 02 – Codice V livello U.2.02.01.09.003 anno 2017 corrispondente al medesimo stanziamento del PEG 2016 (n. operazione contabile 1557974);
- Euro 1.920,00 per Fondo progettazione (80% del 2% sull'importo lavori a base di gara) sulla Missione/Programma 04/02 – Titolo 2 – cap. 17816/2017, anno 2017 in corrispondenza degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016, Macroaggregato 02 – Codice V livello U.2.02.01.09.003 anno 2017 corrispondente al medesimo stanziamento del PEG 2016 (n. operazione contabile 1557975);
- Euro 5.600,00 per Lavori in economia (Iva Inclusa) sulla Missione/Programma 04/02 – Titolo 2 – cap. 17816/2017, anno 2017 in corrispondenza degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016, Macroaggregato 02 – Codice V livello U.2.02.01.09.003 anno 2017 corrispondente al medesimo stanziamento del PEG 2016 (n. operazione contabile 1557976);

e le restanti voci del quadro economico:

- Euro 480,00= per Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara), il cui importo è stato impegnato con apposito atto del Dirigente del Servizio Sistema Informativo e Telecomunicazioni
- Euro 1.000,00= per spese di pubblicità

- Euro 85,20= per spese di assicurazione dei dipendenti
 - Euro 30,00= per contributo ANAC
- sugli stanziamenti dei servizi competenti;

Rilevato che la somma di Euro 480,00 per Fondo Innovazione è stata impegnata con determinazione del Dirigente del Servizio Sistema Informativo e Telecomunicazioni n. 48-35697/2016 del 30/12/2016 sulla Missione/Programma 04/02 Titolo II Spese in conto capitale sugli stanziamenti del Bilancio provvisorio 2017 – capitolo 17897/2017 - Macroaggregato 02 – COFOG 09.2 Istruzione secondaria – Codifica transazione europea 8 - Piano dei Conti integrato Codice V Livello: 2.02.01.07.002 - PEG provvisorio 2017 (mov. cont. 1560437);

Vista la propria determinazione n. 9-1183/2017 del 28/02/2017 con la quale è stata individuata la modalità di gara mediante procedura negoziata “a corpo”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, tra Imprese aventi i requisiti di cui al DPR 207/2010 (cat. “OG1” prevalente), con il metodo delle offerte segrete e con il criterio del prezzo più basso definito mediante ribasso percentuale sull’importo lavori a base di gara, dando atto che l’importo a base di gara è pari ad Euro 120.000,00, di cui Euro 108.197,18 per lavori soggetti a ribasso, Euro 9.927,40 riferiti ad oneri per la sicurezza intrinseci da non assoggettarsi a ribasso ed Euro 2.575,42 riferiti ad oneri aggiuntivi per l’attuazione dei piani di sicurezza da non assoggettarsi a ribasso;

Visto il decreto del Consigliere Delegato ai Lavori Pubblici e alle Infrastrutture n. 220-7689/2017 del 01/06/2017 con il quale è stata approvata la modifica di quadro economico, stante la necessità di integrare la voce “Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)”, con contestuale riduzione dell’importo previsto alla voce “Lavori in economia (IVA inclusa)”:

Vista la propria determinazione n. 68-17987/2017 del 28/07/2017 con la quale l’appalto in oggetto è stato aggiudicato all’impresa individuale Rotella Francesco, con sede in Strambino (TO), Via San Giovanni n. 8, per un ammontare netto pari ad Euro 86.188,38 (di cui Euro 9.227,40 per oneri per la sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso ed Euro 2.575,42 per oneri aggiuntivi per attuazione piani di sicurezza, non soggetti a ribasso), oltre Euro 8.618,84 di IVA 10%, per complessivi Euro 94.807,22;

Visto il decreto del Consigliere Delegato ai Lavori Pubblici e alle Infrastrutture n. 559-36004/2017 del 29/12/2017 con il quale è stata approvata una variante in corso d’opera per un importo di Euro 59.500,00 (al lordo del ribasso contrattuale del 31,25%), corrispondente al 49,58% dell’importo contrattuale;

Dato atto che:

- con il decreto sopra citato il relativo quadro economico è stato modificato per complessivi Euro 55.856,25, di cui Euro 44.996,88 per lavori, IVA compresa, Euro 952,00 per fondo per progettazione, Euro 238,00 per fondo innovazione, Euro 6.460,73 per “Lavori in economia (IVA inclusa)”, Euro 3.208,64 per “Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa);

- la somma di Euro 55.856,25 è stata applicata come segue:

a) Euro 44.996,88 (maggiori lavori, iva compresa), mediante impegno:

per Euro 37.192,78

- Missione/Programma 04/02
- Titolo 2 del Bilancio di previsione 2018
- Capitolo 17816/2018
- Macroaggregato 2020000
- COGOF 09.2 Istruzione secondaria
- Transazione europea 8
Codice V livello U.2.02.01.09.003 dell'anno 2018

per Euro 7.804,10

- Missione/Programma 04/02
- Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2018
- Capitolo 19517/2018
- Macroaggregato 2020000
- COGOF 09.2 Istruzione secondaria
- Transazione europea 8
Codice V livello U.2.02.01.09.003 dell'anno 2018

Euro 952,00 (fondo progettazione), mediante prenotazione:

- Missione/Programma 04/02
- Titolo 2 del Bilancio di previsione 2018
- Capitolo 19517/2018
- Macroaggregato 2020000
- COGOF 09.2 Istruzione secondaria
- Transazione europea 8

Codice V livello U.2.02.01.09.003 dell'anno 2018

c) Euro 238,00 (fondo innovazione), mediante prenotazione:

- Missione/Programma 04/02
- Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2018
- Capitolo 19517/2018
- Macroaggregato 2020000
- COGOF 09.2 Istruzione secondaria
- Transazione europea 8

Codice V livello U.2.02.01.09.003 dell'anno 2018

- la somma di Euro 6.460,73, accantonata nel quadro economico alla voce "Lavori in economia IVA inclusa", mediante prenotazione come segue:

- Missione/Programma 04/02
- Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2018
- Capitolo 19517/2018
- Macroaggregato 2020000
- COGOF 09.2 Istruzione secondaria
- Transazione europea 8

Codice V livello U.2.02.01.09.003 dell'anno 2018

- la somma di Euro 3.208,64, accantonata nel quadro economico alla voce "Spese Tecniche e spese di carattere strumentale(IVA inclusa), mediante prenotazione come segue:

- Missione/Programma 04/02
- Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2018
- Capitolo 19517/2018
- Macroaggregato 2020000
- COGOF 09.2 Istruzione secondaria
- Transazione europea 8

Codice V livello U.2.02.01.09.003 dell'anno 2018

Vista la propria determinazione n. 28-10559/2018 del 09/05/2018 con la quale:

- si è provveduto a modificare il quadro economico, senza aumento di spesa, relativamente ai lavori di ampliamento dell'Istituto agrario di Osasco, sede coordinata dell'IIS Prever, corrente in Pinerolo (TO), Viale Europa n. 26, come di seguito riportato:

	Q.E. aggiudicazione (Det. 68- 17987/2017 del 28/07/2017	QE. variante (Decreto n. 559 - 36004/2017 del 29/12/2017)	nuovo Q.E.
<u>PARTE A</u>			
Importo lavori soggetti a ribasso, compresi oneri per la sicurezza intrinseci per euro 9.227,40 (non soggetti a ribasso) e compresa la progettazione esecutiva	83.612,96	83.612,96	83.612,96
<u>Oneri aggiuntivi per attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)</u>	2.575,42	2.575,42	2.575,42
Importo complessivo lavori a base di gara	86.188,38	86.188,38	86.188,38
lavori in variante, al netto del ribasso contrattuale del 31,25%		40.906,25	40.906,25
<u>PARTE B</u>			
Somme a disposizione per:			
Lavori in economia (IVA inclusa)	2.808,64	9.269,37	7.876,44
Fondo per la progettazione (80% del 2% di Euro 120.000,00)	1.920,00	1.920,00	1.920,00
Fondo per l'innovazione (20% del 2% di Euro 120.000,00)	480,00	480,00	480,00
- Spese tecniche e spese di carattere strumentale (I.V.A. inclusa)	2.791,36	6.000,00	7.392,93
- I.V.A. 10% su lavori a base di gara	8.618,84	8.618,84	8.618,84
I.V.A. 10% su lavori in variante		4.090,63	4.090,63
fondo per la progettazione variante (80% del 2% di Euro 59.500,00)		952,00	952,00
fondo per l'innovazione (20% del 2% di Euro 59.500,00)		238,00	238,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZ.	16.618,84	31.568,84	31.568,84
TOTALE PARTE A + PARTE B	102.807,22	158.663,47	
<u>PARTE C</u>			

Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65/oo dell'importo lavori a base di gara Euro 120.000,00)	85,20	85,20	85,20
Contributo ANAC	30,00	30,00	30,00
TOTALE PARTE C	1.115,20	1.115,20	1.115,20
TOTALE COMPLESSIVO	103.922,42	159.778,67	159.778,67

- è stato conferito allo Studio Tecnico di Progettazione S.TE.P. dell'Ing. Giampiero Arnoni, con sede in Borgofranco d'Ivrea (TO), Via Fratelli Savio n. 13, l'integrazione dell'incarico professionale di redazione della relazione energetica alle condizioni del preventivo di spesa del 27/02/2018 – ns. protocollo n. 29142/2018 del 06/03/2018, per un totale di Euro 3.172,00;

Dato atto che occorre provvedere, ai sensi della normativa vigente in materia, all'affidamento dell'incarico professionale relativo al collaudo statico strutturale sugli intereventi aventi ad oggetto la realizzazione dell'ampliamento della sede coordinata di Osasco dell'I.I.S. "A. Prever", corrente in Viale Europa 28;

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all'esterno in quanto:

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell'incarico in oggetto;
- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio;
- la ricerca di personale interno per acquisire tale professionalità, pubblicata in data 06/02/2018 e con scadenza 15/02/2018, ha dato esito negativo :

Visto il combinato disposto dell'art. 2, comma 2, lett. B) e dell'art. 9, comma 1 del "Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi", approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00=, la possibilità, per il Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto;

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del *Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino* di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008;

Considerato che, in ossequio ai principi di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, le fasi del provvedimento a contrarre e del provvedimento di affidamento possono essere unificate in un provvedimento unico in ragione dell’esiguità del valore della prestazione;

Rilevato che per conferire l’incarico di collaudo statico, i tecnici del Servizio Edilizia Scolastica 1 hanno condotto un’indagine informale per l’affidamento della prestazione in oggetto, mediante mail inviata in data 21/02/2018, richiedendo ai seguenti tre professionisti i preventivi di spesa da far pervenire entro il 26/02/2018:

- Ing. Dario Ughetto, con studio in Pinerolo (TO), via Pasubio 2/28, ha presentato preventivo di spesa in data 21/02/2018, pervenuto al protocollo di questa Amministrazione in data 07/03/2018 (prot. n. 29871/2018), per un importo di euro 1.126,71 per onorario e spese conglobate, oltre ad euro 45,07 per oneri previdenziali ed euro 257,79 per IVA 22%, per un totale di euro 1.429,57;
- Ing. Carlo Aprile, con studio in Saluzzo (CN), Corso Mazzini n. 34, ha presentato un preventivo di spesa in data 24/02/2018, pervenuto al protocollo di questa Amministrazione in data 07/03/2018 (prot. n. 29873/2018), per un importo di euro 1.600,00 per onorario e spese conglobate, oltre ad euro 64,00 per oneri previdenziali ed euro 366,08 per IVA 22%, per un totale di euro 2.030,08;
- Ing. Fabio Fina, con studio in Savilgiano (CN), Piazza del Popolo n. 20, ha presentato un preventivo di spesa in data 22/02/2018 (prot. n. 23826/2018), per un importo di euro 1.600,00 per onorario e spese conglobate, oltre ad euro 64,00 per oneri previdenziali ed euro 366,08 per IVA 22%, per un totale di euro 2.030,08;

Dato atto che, l’offerta più conveniente risulta essere quella presentata dall’Ing. Dario Ughetto che comporta una spesa totale di Euro 1.429,57;

Ritenuto che:

- la suddetta offerta sia da ritenersi congrua in relazione alla prestazione offerta;
- dall’esame del curriculum del professionista, trasmesso al Servizio scrivente, ed allegato al presente atto per farne parte integrante, risulta che lo stesso possiede i requisiti tecnici nonché la professionalità per l’espletamento dell’incarico in parola;

Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dall'Ing. Dario Ughetto in data 07.05.2018 pervenute al protocollo di questa Amministrazione in data 08.05.2018 (prot. n. 5491/2018):

- autocertificazione concernente l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;
- autocertificazione sottoscritta ai sensi dell'art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/13, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Dato atto che:

- con Deliberazione consiliare n. 3198 del 28/03/2018 è stato approvato il bilancio di previsione il 2018/2020 e relativi allegati;
- con Decreto sindacale n. 8965 del 20/04/2018 è stato approvato il PEG 2018;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 1.429,57 è imputata come segue:

- Euro 1.392,93, sulla prenotazione assunta con movimento contabile 2018/1632462

- Missione /Programma 04/02
 - Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2018
 - Capitolo 19517/2018
 - Macroaggregato 2020000
 - COGOF 09.2 Istruzione secondaria
 - Transazione europea 8
- Codice V livello U.2.02.01.09.003 del PEG 2018;

- Euro 36,64, sulla prenotazione assunta con movimento contabile 2018/1628800

- Missione /Programma 04/02
 - Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2018
 - Capitolo 19517/2018
 - Macroaggregato 2020000
 - COGOF 09.2 Istruzione secondaria
 - Transazione europea 8
- Codice V livello U.2.02.01.09.003 del PEG 2018;

Dato atto che l'incarico in parola è previsto alla voce "Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa) del quadro economico approvato con propria determinazione n. 10599/2018;

Visto l'allegato schema di contratto, nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per l'espletamento dell'incarico;

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in relazione ai lavori in oggetto si prevede il seguente cronoprogramma della spesa:

FASE	DATA PRESUNTA	IMPORTO PRESUNTIVAMENTE MATURABILE
Approvazione progetto esecutivo	21/12/2016	
Aggiudicazione lavori principali	28/07/2017	
Inizio lavori	21/08/2017	
SAL e certificati di pagamento lavori (IVA compresa)	2018	Euro 94.807,22 ancora da liquidare
SAL e certificati di pagamento lavori in variante (IVA compresa)	2018	Euro 44.996,88 ancora da liquidare
Lavori in economia (IVA inclusa)	2017	Liquidati Euro 915,00 (affidamento a Techgea srl)
	2018	Euro 6.961,44 ancora da affidare
Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)	2017	Liquidati Euro 2.791,36 (incarico Bergonzi)
	2018	Euro 3.172,00 Affidamento a STEP Giampiero Arnoni

		Euro 1.429,57 Affidamento all'Ing. Dario Ughetto
Fondo per progettazione	2018	Euro 1.920,00 (lavori principali) Euro 952,00 (variante)
Fondo per l'innovazione (variante)	2018	Euro 480,00 Euro 238,00

Dato atto che il cronoprogramma indicato in premessa risulta coerente con la documentazione allegata al presente provvedimento e quella agli atti del servizio;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa 2018 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità, di cui alla Deliberazione consiliare di approvazione del Bilancio 2018/2020 n. 3198/2018, come si evince dalla nota del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie del 29/03/2018 n. 40322;

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 (sessanta) ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione della natura del contratto e dei tempi di rilascio del certificato previdenziale in caso di possibili irregolarità;

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall'incaricando nel corso del procedimento di affidamento di cui all'oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana di Torino si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l’art. 48 dello Statuto in tema di giusto procedimento

D E T E R M I N A

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, all’Ing. Dario Ughetto, con studio in Pinerolo (TO), Via Pasubio n. 2/28, P.IVA 06773010019 – COD. FISC: GHTDRA69P23G674Q, l’incarico professionale di collaudo statico relativamente ai lavori di ampliamento dell’IIS A. PREVER, Sede Coordinata di Osasco, come meglio esplicitato nel preventivo pervenuto al protocollo di questa Amministrazione in data 07/03/2018

(prot. n. 29871/2018), per un importo complessivo di Euro 1.429,57 (di cui netti Euro 1.126,71 incluse spese, Euro 45,07 per contributo CNPAIA ed Euro 257,79 per IVA 22%;

2. di dare atto che l'incarico professionale in parola sarà regolato alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva (Allegato 1);
3. di dare atto che dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all'espletamento dell'incarico in parola (Allegato 2);
4. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente costituente parte integrante (Allegato 3);
5. di dare atto che è stata acquisita, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 33/13, l'autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato, pervenuta al prot. di questa Amministrazione in data 08.05.2018 prot. n. 5491/2018, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4);
6. di imputare l'importo di Euro 1.429,57 come segue:

- Euro 1.392,93, sulla prenotazione assunta con movimento contabile 2018/1632462

- Missione /Programma 04/02
 - Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2018
 - Capitolo 19517/2018
 - Macroaggregato 2020000
 - COGOF 09.2 Istruzione secondaria
 - Transazione europea 8
- Codice V livello U.2.02.01.09.003 del PEG 2018;

- Euro 36,64, sulla prenotazione assunta con movimento contabile 2018/1628800

- Missione /Programma 04/02
- Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2018
- Capitolo 19517/2018
- Macroaggregato 2020000

- COGOF 09.2 Istruzione secondaria
 - Transazione europea 8
- Codice V livello U.2.02.01.09.003 del PEG 2018;

7. di confermare la registrazione della spesa sulle scritture contabili dell'esercizio 2016 (iniziativa 2016/1824);
8. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese, nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso;
9. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all'art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora l'incaricando in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione;
10. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l'art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, e che i contratti sono da ritenersi risolti di pieno diritto ai sensi dell'art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip.

Torino, 24/05/2018

Il Dirigente del
Servizio Edilizia Scolastica 1
(Arch. Claudio SCHIARI)